Комитет образования
 Администрации Муромцевского муниципального района
Омской области

Приказ

10.01. 2024г.                                                                                          №

р.п. Муромцево

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков.

 На основании плана Комитета образования Администрации Муромцевского МР, с целью создания условий для творческой самореализации детей и подростков по средствам художественно-творческой деятельности, руководствуясь Положением о Комитете образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 04.05.2016 года № 67,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15.01.2024 г. по 05.02.2024 года муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков (Приложение №1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального конкурса МБУ ДО «ЦВР».
5. Утвердить состав организационного комитета по проведению Конкурса (Приложение №2).
6. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением.
7. Направить данный приказ в общеобразовательные учреждения (Салапахина Е.Е.).
8. Контроль исполнения данного приказа возложить на Иванишину Н.М., ведущего специалиста.

Председатель
Комитета образования                                                   О.П.Голубева

 Приложение № 1 к приказу Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 10.01.2024 №

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Комитета образования АММР
_______________  О. П. Голубева
«____»______________ 2024  года

ПОЛОЖЕНИЕ
       о проведении муниципального  этапа
   Всероссийского конкурса экологических рисунков.

                                              1.Общие положения.
0. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее — Конкурс).
0. Конкурс проводится на территории Омской области в рамках активности Всероссийского урока, олимпиады и фестиваля «Эколята [image: ]молодые защитники природы».
0. Организаторами Конкурса являются Комитет образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области, МБУ ДО «Центр внешкольной работы».
0. Конкурс проводится в соответствии с государственной программой Омской области «Развитие системы образования Омской области», утвержденной Постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 569-п.
Для проведения Конкурса создается организационный комитет.
1.5.    Оргкомитет Конкурса:
- осуществляет прием заявок участников Конкурса;
- формирует состав жюри Конкурса (далее — жюри);
- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям данного Положения;
              Жюри:
- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями оценки  в        каждой возрастной категории;
- осуществляет экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с критериями, заполняет протоколы, ведомости и оценочные листы.
- определяет победителей (I место) и призеров (II, III место) Конкурса.
1.6.   Состав жюри Конкурса формируется из числа педагогических
          работников, работников учреждений культуры.
[bookmark: _GoBack]1.7. Конкурс проводится до 05 февраля 2024 года.

2. Цели и задачи Конкурса
    2.1.Целью Конкурса является привлечение внимания детей и молодежи к проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, усиление роли художественного творчества как средства экологического и гражданско-патриотического воспитания.
   2.2.Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и воображения;
- привлечение интереса к природе и экологии в городе Омске и Омской области и распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
- развитие у детей и молодежи активной гражданской позиции и неравнодушного отношения к природе.
3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие: обучающиеся государственных, муниципальных образовательных организаций всех типов и видов Муромцевского муниципального района (в том числе, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: дети с ОВЗ и инвалидностью, дети-сироты, дети,  оставшиеся без попечения родителей, дети, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания).
3.2. Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 5 до 18 лет
3.3. Участие индивидуальное (физические лица).
      3.4  Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным      (безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
      3.5.Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями Конкурса.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Муниципальный этап Всероссийского Конкурса  проводится  с  15.01.2024 года  по 05. 02. 2024 года  в МБУ ДО «ЦВР».
 Для участия в  Конкурсе необходимо в срок до 05 февраля 2024г. представить следующие материалы (документы) на адрес электронной почты: fomkina.lena2017@yandex.ru
- заявку, заверенную руководителем ОУ (Приложение № 3);
- заявление - согласие	родителя	(законного	представителя) на использование персональных данных участника Конкурса, согласно возрастной категории (Приложение №4, 5);
 - рисунки(работы).
4.2.К участию в Конкурсе не допускаются работы (рисунки), поступившие позже 05 февраля 2024 года, а также с нарушениями требований не оцениваются и снимаются с Конкурса если:
- отсутствует полный пакет документов (п. 4.1 настоящего Положения, заявка, заявление-согласие);
- рисунки не соответствуют тематике, возрастной категории, номинации;
- работы (рисунки), в которых присутствует плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Для возрастной категории 5 - 6, 7 - 10 и 11- 14 лет не приемлемо выполнение рисунка с помощью взрослого.
Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.
На Конкурс от одного автора  может быть принято не более одной работы в одной номинации.
4.3.Решения жюри и Оргкомитета Конкурса обжалованию не подлежат.
4.4.Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых компьютерных программ и аппликаций.
4.5.Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации, объявляются победителями и призерами Конкурса.
4.6.Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных порталах и социальных сетях Интернет учредителей и организаторов Конкурса.
4.7. Работы, представляемые на конкурс, обязательно должны содержать этикетку. Место размещения – на лицевой стороне работы.
Этикетка должна содержать следующие данные о работе:
1. Фамилия, Имя автора работы, возраст
2.Номинация.
3.Название работы
4. Наименование образовательной организации или учреждения.
5. ФИО руководителя
4.8. На региональный этап Всероссийского конкурса необходимо:
- Провести регистрацию участников Конкурса по всем номинациям путем заполнения электронной регистрационной формы, доступной по адресу: https://forms.gle/7yhTNcj WMc6cCZAP8 в срок до 11 февраля 2024 г.
- Зарегистрироваться в качестве участника Конкурса на сайте АИС «Навигатор дополнительного образования Омской области» https://р55.навигатор.дети/, модуль «Мероприятия», далее — «Региональный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков».
- ссылку на конкурсный материал (рисунок размещается на любых облачных сервисах хранения файлов и настраивается открытый доступ к работам). Ссылка на работу копируется и вставляется в соответствующее поле регистрационной формы п. 4.7.1.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям.
       Для обучающихся в возрасте от 5 до б лет:
- «Мир воды» рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;
- «Мы в ответе за тех, кого приручили» — рисунки, изображающие домашних питомцев, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения с хозяевами.
Для обучающихся в возрасте от 7 до 10 лет:
- «Исчезающая красота» рисунки, изображающие растения и животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;
- «Мы за здоровый образ жизни!» - рисунки, плакаты, вдохновляющие к соблюдению здорового образа жизни, воплощающие различные способы сохранения здоровья человека и планеты;
Для обучающихся в возрасте от до 14 лет:
- «Заповедные уголки родного края» рисунки, посвященные особо охраняемым природным территориям (далее ООПТ): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;
- «Я - волонтер!» - рисунки, изображающие работу волонтеров по различным направлениям: лесное, зеленое волонтерство, заповедное волонтерство, зооволонтерство, социальное волонтерство и др., т.е. различные виды природоохранной деятельности детей и взрослых;
         Для обучающихся в возрасте от 15 до 18 лет:
- «Зеленое будущее планеты» рисунки, отражающие возможное будущее планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, построенных на сотрудничестве человека и природы.
- «Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется.
                            6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по следующим критериям:
- отражение экологической тематики и ее раскрытие (до 5 баллов);
- художественная выразительность (до 5 баллов);
- познавательная направленность (до 5 баллов);
- оригинальность (до 5 баллов);
- качество исполнения (до 5 баллов);
- композиционное решение (до 5 баллов);
 - эстетический вид (до 5 баллов).

4

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри по номинациям в каждой возрастной категории 05.02.2024.
7.2. Победители и призеры Конкурса (по каждой номинации), награждаются грамотами (1, 2, 3 место) Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района. Остальные участники награждаются сертификатами.
7.3. Муниципальный оргкомитет рекомендует по три работы победителя и призеров (занявших 1, 2, 3 место) в каждой номинации с учетом возрастной категории для участия в региональном этапе. Региональный этап пройдет с 12 февраля по 10 марта 2024 года.

8. Информационное сопровождение Конкурса
8.1.   Положение о проведении Конкурса и информация об итогах Конкурса размещаются на сайтах Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района, http://mouo.mur.obr55.ru/ , МБУ ДО «ЦВР» http://dodcvr.mur.obr55.ru/.
8.2.    Контактное лицо - Фомкина Елена Васильевна, педагог организатор МБУ ДО «ЦВР», телефон 22-915, 89043204586

Приложение № 2 к приказу Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 10.01.2024 №

Состав организационного комитета Конкурса

1. Качура Е. В., заместитель председателя Комитета образования;
2. Иванишина Н. М., ведущий специалист Комитета образования;
3. Молина Н. Н., директор МБУ ДО «ЦВР»;
4. Данилова Н.Б., заместитель директора МБУ ДО «ЦВР»;
5. Фомкина Е.В., педагог-организатор МБУ ДО «ЦВР».

Приложение № 3

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в муниципальном  этапе
Всероссийского конкурса экологических рисунков

1. ФИО автора (полностью):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Номинация конкурса: __________________________________________
__________________________________________________________________
3. Название работы, представляемой на конкурс:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
5. Дата рождения, возраст: ___________________________________________
6. Домашний адрес (с индексом):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
7. Место учебы (образовательная организация, группа/класс/курс):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Образовательная организация, направляющая работу (полное название по Уставу), адрес с индексом, телефон, факс, e-mail: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
9. ФИО (полностью) руководителя/должность, место работы, номер телефона: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата заполнения «____» ________________ 2024 г.

Руководитель образовательной
организации 				___________________ 		___________
						(ФИО)				   (подпись)
МП

Приложение № 4

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) на использование
персональных данных участника регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков
(возраст до 18 лет)
Я, __________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя) полностью)
проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
паспорт: серия __________ номер _____________, выдан: ____________________________
_____________________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) ____________________________________
_____________________________________________________________________________,
(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу: ______________________________________________________
____________________________________________________________________________,
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на предоставление и обработку персональных данных организатору Конкурса  бюджетному учреждению Омской области дополнительного образования «Омская областная станция юных натуралистов», в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество; дата рождения; данные свидетельства о рождении/паспорта; ИНН, СНИЛС; адрес с индексом.
Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как
с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(сна), что указанные категории персональных данных моего ребенка (подопечного) могут быть использованы для оформления отчетных финансовых документов, указаны на дипломах, сертификатах, могут быть размещены на сайтах
в списках победителей и призеров конкурса, могут быть использованы для отбора участников для различных видов поощрений.
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время.
Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Мне известно, что в случае исключения указанных категорий персональных данных моего ребенка (подопечного) оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов обучающегося.

«____»_____________ 2024 года      /_________/       __________________
                                                                  	       подпись                      расшифровка
Приложение № 5

СОГЛАСИЕ
на использование персональных данных участника
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков
 (возраст 18 лет)

Я, _______________________________________________________________,
(ФИО участника полностью)
проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________,

паспорт: серия _________ номер__________, выдан: _____________________________________________________________________________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на предоставление и обработку персональных данных организатору Конкурса  бюджетному учреждению Омской области дополнительного образования «Омская областная станция юных натуралистов», в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; данные паспорта; ИНН, СНИЛС; адрес с индексом.
Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как
с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(сна), что указанные категории персональных данных могут быть использованы для оформления отчетных финансовых документов, указаны на дипломах, сертификатах, могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров конкурса, могут быть использованы для отбора участников для различных видов поощрений.
Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время.
Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

«____»_____________ 2024 года      /_________/       __________________
                                                                  	       подпись                      расшифровка

image1.jpeg